
 

 

 
 

 

 

长安马自达发动机有限公司 

SKY-UPGK 发动机技改项目 

 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：长安马自达发动机有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2022 年 5 月  南京



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

2 

目  录 

1 概述 ...................................................................................................................................................................................................... 4 
[...]
0.5 达标 第二次 0.140 0.174 0.209 0.174 

第三次 0.157 0.209 0.191 0.191 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

2
0
2

2
-0

1
-0

1

2
0
2

2
-0

1
-0

4

2
0
2

2
-0

1
-0

7

2
0
2

2
-0

1
-1

0

2
0
2

2
-0

1
-1

3

2
0
2

2
-0

1
-1

6

2
0
2

2
-0

1
-1

9

2
0
2

2
-0

1
-2

2

2
0
2

2
-0

1
-2

5

2
0
2

2
-0

1
-2

8

2
0
2

2
-0

1
-3

1

2
0
2

2
-0

2
-0

3

2
0
2

2
-0

2
-0

6

2
0
2

2
-0

2
-0

9

2
0
2

2
-0

2
-1

2

2
0
2

2
-0

2
-1

5

2
0
2

2
-0

2
-1

8

2
0
2

2
-0

2
-2

1

2
0
2

2
-0

2
-2

4

2
0
2

2
-0

2
-2

7

2
0
2

2
-0

3
-0

2

2
0
2

2
-0

3
-0

5

2
0
2

2
-0

3
-0

8

2
0
2

2
-0

3
-1

1

2
0
2

2
-0

3
-1

4

2
0
2

2
-0

3
-1

7

2
0
2

2
-0

3
-2

0

2
0
2

2
-0

3
-2

3

2
0
2

2
-0

3
-2

6

2
0
2

2
-0

3
-2

9

2022年第一季度FQ-23排气筒颗粒物浓度

（mg/m3）



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

89 

第四次 0.158 0.193 0.193 0.211 

表3.5-5 铸造车间外无组织排放监测结果  单位：mg/m3 

监测日期 监测项目 采样次数 5#上风向 6#下风向 7#下风向 8#下风向 
标准 

限值 

达标 

情况 

2021.01.15 
非甲烷总

烃 

第一次 0.28 0.46 0.92 0.48 

20 达标 
第二次 0.46 0.50 0.98 0.48 

第三次 0.42 0.56 0.93 0.48 

第四次 0.45 0.45 1.03 0.48 

2021.01.15 TSP 第一次 0.174 0.192 0.174 0.192 5 达标 

表3.5-6 动力站房外无组织排放监测结果  单位：mg/m3 

监测日期 监测项目 采样次数 9#下风向 10#下风向 
标准 

限值 

达标 

情况 

2021.01.15 非甲烷总烃 

第一次 0.31 0.29 

20 达标 
第二次 0.31 0.27 

第三次 0.29 0.26 

第四次 0.29 0.27 

2021.01.15 TSP 第一次 0.192 0.209 5 达标 

表3.5-7 机加总装车间外无组织排放监测结果  单位：mg/m3 

监测日期 监测项目 采样次数 11#上风向 12#下风向 13#下风向 14#下风向 
标准 

限值 

达标 

情况 

2021.01.15 
非甲烷总

烃 

第一次 0.46 0.21 0.22 0.21 

20 达标 
第二次 0.38 0.22 0.20 0.20 

第三次 0.44 0.20 0.23 0.22 

第四次 0.45 0.20 0.16 0.18 

2021.01.15 TSP 第一次 0.176 0.176 0.211 0.176 5 达标 

监测结果表明，企业自行监测期间： 

（1）铸造车间 

铸造车间熔化、热处理、废砂再生（FQ-01、FQ-02、FQ-09、FQ-10、FQ-11、FQ-34）的

SO2、颗粒物、NOx 满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）要求，造型、制

芯、浇注、清理、落砂、砂处理（FQ-03、FQ-06、FQ-07、FQ-14、FQ-15、FQ-16、FQ-18、FQ-

21、FQ-23、FQ-26）的颗粒物满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）要求；

压铸、制芯、浇注、废砂再生产生的苯酚、甲醛、非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）要求；制芯、废砂再生（FQ-26、FQ-34）的氨满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）。 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

90 

（2）机加总装车间 

热测试和性能测试（FQ-27、FQ-29）的 NMHC、氮氧化物废气满足《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）。 

（3）其他 

综合动力站的天然气锅炉废气（FQ-32）满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3 要求（其中氮氧化物排放浓度限值按 50mg/m3 执行）。 

（4）厂界下风向监控点(2#~4#)无组织排放非甲烷总烃、颗粒物浓度均满足《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 无组织排放监控浓度限值的要求。 

（5）厂内各车间外监控点（5#~14#）无组织排放颗粒物一次值满足《铸造工业大气污染

物排放标准》（GB39726-2020）要求，非甲烷总烃一次值满足《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）和《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2 要求。 

3.5.2 废水 

3.5.2.1 废水污染物产排情况 

现有项目产生的废水包括生产废水和生活污水。生产废水又包括铸造车间制芯以及浇注过

程废气氧化器废水、浇注雾废水、有机及无机注入废水、热测试站废水、废切削液及其清洗液、

各类冷却水排水和各类冲洗废水。 

表3.5-8 现有项目废水产生情况 

类别 
污染物产生情况 

治理措施 
废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/l） 产生量（t/a） 

生产废水 

氧化器废水 14157.82 

COD 800 11.33 

进入厂内污

水站预处理

后达标排入

开发区污水

处理厂 

BOD5 500 7.08 

SS 300 4.25 

浇注雾废水 20258.13 

COD 1100 22.28 

BOD5 300 6.08 

SS 200 4.05 

有机及无机注入废水 36569.3 

COD 600 21.94 

BOD5 300 10.97 

SS 300 10.97 

热测试站废水 6937.34 

COD 200 1.39 

BOD5 150 1.04 

SS 100 0.69 

石油类 300 2.082 

废切削液及其清洗液 1850.23 
COD 8 万-10 万 148.02-185.02 

石油类 100 0.185 

冷却水排水 70949.12 
COD 1000 70.95 

SS 100 7.09 

793.04 COD 600 0.48 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

91 

类别 
污染物产生情况 

治理措施 
废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/l） 产生量（t/a） 

冲洗废水 
SS 70 0.06 

石油类 400 0.32 

生活废水 93632 

COD 500 46.82 

SS 300 28.09 

氨氮 50 4.68 

总氮 100 9.36 

总磷 6 0.56 

合计 245146.98    

现有项目全厂废水污染物排放情况见表 3.5-9。 

表3.5-9 现有项目全厂废水排放情况 

种类 
排放量

（m3/a） 

主要 

污染物 

接管量 最终外排量 

浓度

（mg/L） 
接管量(t/a) 

浓度

（mg/L） 
排放量(t/a) 

生产废水和

生活污水 
245012.98 

COD 320.32 78.482 50 12.251 

BOD5 110.21 27.003 10 2.450 

SS 177.75 43.552 10 2.450 

氨氮 19.11 4.682 5 1.225 

总氮 38.22 9.363 15 3.675 

总磷 2.29 0.562 0.5 0.123 

石油类 2.84 0.696 1 0.245 

注：接管量参考现有项目环评估算值，最终外排量根据开发区污水厂现行外排标准核算；现有项目环评中未

核算总氮排放情况，本次补充核算。 

3.5.2.2 废水污染物治理措施 

目前厂区内设有 1 座污水处理站，处理厂区生产废水和生活污水。污水站采用“MVR 蒸

发+物化+生化+MBR 膜”处理工艺，设有高浓度切削液蒸发浓缩设施 1 套、物化处理工艺 1

套、生化处理工艺 1 套。污水站设计处理能力 1000m3/d。 

机加车间废切削液及清洗废水经蒸发浓缩处理后，浓缩废切削液做危废处置，蒸发冷凝水

进入生化处理系统。车间生产废水经隔油沉淀、物化调节、混凝反应、气浮等物化处理后与废

切削液清洗废水浓缩蒸发冷凝水、厂区生活污水一道进入生化调节池，进行水解酸化、接触氧

化、MBR 膜处理等生化处理，处理达标后排入缓存池，接入江宁开发区污水厂，厂区接管口

设有在线监测设备，监测流量、pH、COD、氨氮。此外，污水站缓存池后设有中水回用系统备

用，包括多介质过滤器、RO 膜和回用水槽。 

（1）废切削液清洗废水处理系统 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

92 

废切削液清洗水首先进入废切削液储存池进行暂存，匀质匀量，然后由泵提升进入隔渣隔

油池，去除废液中的浮渣和部分浮油，减轻后续处理系统的运行负荷。出水进入 PH 调节池，

投加酸或碱和破乳剂，然后由高效油水分离器的真空装置吸入高效油水分离器，将大部分的油

和水进行分离，浮油进行罐装委托有资质的单位处理，废水进入观察水池进行暂存，然后由提

升泵提升进入蒸发器，蒸发后的冷凝水进入厂区的生化处理系统，浓缩液进行罐装外运委托有

资质的单位处理。 

废切削液清洗水每天处理量为 9.12m³/d，全天 24 小时运行，蒸发浓缩后浓缩液体积约占

进液量的 5%，即 456kg/d，则废浓缩切削液产生量 114t/a。经蒸发后的冷凝水进入生化系统进

行进一步处理。 

（2）物化处理系统（设计处理能力 600 m3/d） 

车间生产废水首先进入隔板隔油池，经隔油处理后进入物化调节池，投加 pH 调节剂（氢

氧化钠）至 pH 为 8-8.5 左右，泵入混凝反应槽，在混凝反应池中投加混凝剂（PAC）、在絮凝

沉淀池投加助凝剂（PAM），反应后废水进入凹旋气浮池进一步处理。斜板隔油池设计进水 COD

浓度 1790 mg/L，实际去除率 10%。混凝气浮处理设施设计进水 COD 浓度 1570 mg/L，设计去

除率 45%，实际去除率 50%。物化处理系统设计处理能力 600m3/d。 

（3）生化处理系统（设计处理能力 1000 m3/d） 

经物化处理后的生产废水与废切削液清洗废水蒸发冷凝水及厂区生活污水一起排入生化

调节池，经混合后一道进入水解酸化池、接触氧化池和 MBR 膜池处理。水解酸化池设计进水

COD 浓度 800mg/L，实际去除率 10%。接触氧化池设计进水 COD 浓度 700mg/L，实际去除率

80-90%。生化处理系统设计处理能力 1000 m3/d。 

厂区污水处理系统工艺流程详见下图。 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

93 

废切削液清洗废水 废切削液储存池 隔渣隔油池 PH 调节池 高效油水分离器 观察水池 蒸发器

车间生产废水 隔油池 物化调节池 混凝反应池 絮凝反应池 生化调节池初沉池 气浮池

PAC、NaOH PAM

生活污水

生
化
调
节
池

格栅井 生活污水集水井

水解酸化池接触氧化池Ⅰ

生化污泥槽

MBR膜池 接触氧化池Ⅱ中间水池莲花池（缓冲池）

物化污泥槽

带式压滤机

板框压滤机/叠螺机

污泥外运处置

中水回用系统

在线监测设备

接管至污水厂

物
化

线

生
化

线

 
 

图3.5-2 厂区污水处理系统工艺流程图 

污水站各构筑物见下表。 

表3.5-10 污水站各构筑物照片 

  
隔油池 物化调节池 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

94 

  
混凝反应槽 凹旋气浮 

  
生化调节池 接触氧化池 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

95 

  

MBR 膜池 缓冲池 

  
接管口 废切削液 MVR 蒸发器 

3.5.2.3 废水治理设施运行情况 

厂区污水总排口设置了在线监测装置，监测流量、pH、COD 和氨氮，其中氨氮在线监测

装置为 2022 年初安装。企业 2021 年废水总排口在线监测结果见图 3.5-3，2022 年第一季度在

线监测结果见图 3.5-4。 

从在线监测数据来看，厂区污水总排口 pH 2021 年全年和 2022 年第一季度接管浓度在



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

96 

7~8.1 之间波动，厂区污水总排口 COD 2021 年全年和 2022 年第一季度接管浓度在

3.4~162.95mg/L 之间波动，厂区污水总排口氨氮 2022 年第一季度接管浓度在 0.16~2.94mg/L 之

间波动，pH、COD 和氨氮均能稳定达标排放。2021 年全年废水排放量合计 42724 m3，未超出

现有项目批复量。厂区污水处理设施运行良好。 



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

97 

 

图3.5-3 厂区污水总排口 2021 年在线监测数据 

6.4

6.6

6.8

7

7.2

7.4

7.6

7.8

8

8.2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

P
H

C
O

D
污水总排口2021年在线监测数据

COD（单位：mg/l） pH（无量纲）



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

98 

 

图3.5-4 厂区污水总排口 2022 年第一季度在线监测数据 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
2
2
年

1
月

1
日

2
0
2
2
年

1
月

3
日

2
0
2
2
年

1
月

5
日

2
0
2
2
年

1
月

7
日

2
0
2
2
年

1
月

9
日

2
0
2
2
年
1
月
1
1
日

2
0
2
2
年
1
月
1
3
日

2
0
2
2
年
1
月
1
5
日

2
0
2
2
年
1
月
1
7
日

2
0
2
2
年
1
月
1
9
日

2
0
2
2
年
1
月
2
1
日

2
0
2
2
年
1
月
2
3
日

2
0
2
2
年
1
月
2
5
日

2
0
2
2
年
1
月
2
7
日

2
0
2
2
年
1
月
2
9
日

2
0
2
2
年
1
月
3
1
日

2
0
2
2
年

2
月

2
日

2
0
2
2
年

2
月

4
日

2
0
2
2
年

2
月

6
日

2
0
2
2
年

2
月

8
日

2
0
2
2
年
2
月
1
0
日

2
0
2
2
年
2
月
1
2
日

2
0
2
2
年
2
月
1
4
日

2
0
2
2
年
2
月
1
6
日

2
0
2
2
年
2
月
1
8
日

2
0
2
2
年
2
月
2
0
日

2
0
2
2
年
2
月
2
2
日

2
0
2
2
年
2
月
2
4
日

2
0
2
2
年
2
月
2
6
日

2
0
2
2
年
2
月
2
8
日

2
0
2
2
年

3
月

2
日

2
0
2
2
年

3
月

4
日

2
0
2
2
年

3
月

6
日

2
0
2
2
年

3
月

8
日

2
0
2
2
年
3
月
1
0
日

2
0
2
2
年
3
月
1
2
日

2
0
2
2
年
3
月
1
4
日

2
0
2
2
年
3
月
1
6
日

2
0
2
2
年
3
月
1
8
日

2
0
2
2
年
3
月
2
0
日

2
0
2
2
年
3
月
2
2
日

2
0
2
2
年
3
月
2
4
日

2
0
2
2
年
3
月
2
6
日

2
0
2
2
年
3
月
2
8
日

2
0
2
2
年
3
月
3
0
日

P
H

  
  
N

H
3

-N

C
O

D
污水总排口2022年第一季度在线监测数据

COD（单位：mg/l） pH（无量纲） NH3-N（单位：mg/l）



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

99 

厂区废水总排口每月进行一次手动监测，监测因子为生化需氧量、氨氮、悬浮物、阴离子
[...]
三乙胺）一并经氧化器处理后经排气筒 FQ-26 排放。其中铸造区域收集废气是对铸造区域 1#

压铸机、2#压铸机、1#干燥炉、2#干燥炉、喷淋设备、喷淋搬送、干燥炉搬送和离型搬送等 8

个小区域设置围蔽的收集废气；砂芯摆放房收集废气为砂芯堆存区域增建砂芯摆放房的收集废

气。 

可行性论证： 

制芯过程中使用 TEA 作为催化剂，排放的 TEA 气体首先进入 TEA 中和处理器，TEA 呈

碱性，与无机酸能生成易溶于水的盐类。在处理器内通过用酸性溶液进行吸收，TEA 与酸发生

化学反应，从而达到去除的目的。废气处理流程见错误!未找到引用源。。 

 

图7.1-3 制芯废气处理流程 

主要的化学反应机理如下： 

(C2H5)3N + H2SO4 → [H(C2H5)3N]2SO4 

通过处理器 TEA 的去除效率可达到 99.3％以上（1/150）。未被去除的少量的 TEA 再与含

低浓度的 TEA 的浇注工段废气、铸造区域收集废气（主要为 TEA、苯酚、甲醛、氨气）、砂

芯摆放房收集废气（主要为 TEA）一并一并经氧化器处理。 

在氧化器内，为了降低氧化器排放废水到厂内污水处理站的负荷以及苯酚在污水处理站可

容纳基准（0.01mg/L 以下），通过药液吸收臭气（TEA、苯酚、氨气等）和酸化分解反复进行，

15m 排气筒 

达标排放 
氧化器 

TEA 中和处理器（酸液吸

收） 

制芯废气

（TEA） 

浇铸废气（苯酚、甲醛、
氨） 



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

247 

维持除臭性能。因此，吸收的臭气成分，在吸收液中达到饱和状态前必须进行酸化分解。氧化

分解·OH 生成反应式如下： 

Fe2++H2O2→Fe3++OH－+·OH 

在上式中，Fe2+和 H2O2一并称为试剂。试剂通过在吸收液中的反应，生成·OH，·OH 将

酚等臭气成分酸化分解，经过几个阶段的反应，最终被分解为水和二氧化碳。 

臭气分解去除后废气经排气筒 FQ-26 排放。试验表明，氧化器对于氨气和苯酚的去除率大

于 80％，对 TEA 的清除效果可达到 96％，对甲醛的去除效果不明显。结合企业验收监测报告

和例行监测报告，通过处理器与氧化器后，苯酚、甲醛、氨气的排放浓度和排放速率均明显低

于排放标准。 

综上，制芯废气经过 TEA 中和处理器处理后与浇注废气、压铸区域收集器废气和砂芯摆

放房收集废气一并经氧化器处理后排放合理可行。 

⑤ 再生砂培烧炉废气（FQ-34） 

旧砂在培烧炉中高温燃烧过程中会产生燃烧废气（二氧化硫、氮氧化物、烟尘）以外还会

产生粉尘和挥发性有机物（包括酚类、醛类、烃类、苯系物、硅烷及其他挥发性有机物等）。

根据企业提供涉及资料显示，培烧炉炉膛温度自上而下控制在 600-850℃，有机物去除率可达

99%以上，根据企业验收监测报告和例行监测报告，再生砂培烧炉非甲烷总烃、甲醛、酚类排

放浓度均稳定达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。 

综上，再生砂培烧炉有机废气经炉内高温分解后排放合理可行。 

⑥ 压铸机废气（FQ-03~FQ-07） 

1#～5#压铸机使用钢制模具，压铸前模具涂少量脱模剂，因此压铸过程会产生少量有机废

气。1#～5#压铸机产生的压铸废气分别经各自顶部集气罩及幕帘收集，收集效率≥99%，收集

后经排气筒（FQ-03～FQ-07）直接排放。 

由于单次压铸模具涂的脱模剂量较少，产生 VOCs 浓度较低，根据物料衡算法计算 VOCs

浓度≤10mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。 

同时，对照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）附录 A 废

气防治可行性技术要求：压铸废气中有机废气未经处理直接排放不符合附录 A 中浇注工序可

行技术要求，但根据源强核算压铸机废气 VOCs 排放浓度≤10mg/m3，可稳定达到附录 A 中浇



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

248 

注工序废气非甲烷总烃可行技术特别排放浓度要求，即排放浓度可达 60mg/m3 以下。 

综上，压铸机废气经高效收集后直接排放合理可行。 

7.1.3 危废仓库废气治理措施 

现有危废仓库配套设置有废气收集治理设施，危废仓库废气经仓库顶部收集风管收集后经

一级活性炭吸附塔处理后经 1 根 15m 高排气筒（FQ-35）排放。活性炭吸附净化塔是一种除味

及有机废气的干式净化器，由箱体、过滤单位和吸附单位构成。配合适当的管道、风机组合成

净化系统，主要使用高性能活性碳来吸附味道及有机废气分子，使其与无害洁净空气分离出来，

达到净化目的，净化效率初期可达 90%以上。 

现有危废仓库废气处理设施 PID 系统图和平面布置图分别见错误!未找到引用源。、错误!

未找到引用源。。 

 

图7.1-4 危废仓库废气处理设施 PID 图 



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

249 

 

图7.1-5 危废仓库废气处理系统平面布置图 

7.1.4 装配车间废气治理措施 

装配车间主要产生废气有机加工油雾废气、热力测试站以及发动机测试废气。 

（1）机加工油雾废气 

本次升级改造项目，机加车间 142 套机加设备油雾废气经设备配套的静电式油雾净化器和

重力式油雾净化器处理后在车间无组织排放。 

（2）发动机热测试及性能测试废气（FQ-27~FQ-31） 

发动机热测试、性能测试废气为汽油燃烧废气，主要污染物为非甲烷总烃、CO、NOX，通

过催化净化装置后发生一系列化学反应，有害气体发生氧化还原等反应生成 CO2、H2O、N2 等，

从而达到净化的目的。催化净化所涉及化学反应方程式如下： 

CO+O2→CO2 CO+H2O→CO2+H2 

CXHY+O2→H2O+CO2 NO+CO→CO2+N2 

NO+H2→H2O+N2 CXHY+NO→H2O+CO2+N2 

H2+O2→H2O H2+NO→NH3+H2O 

催化净化装置对非甲烷总烃净化效率可达到 75％以上，净化后废气通过 15m 的排气筒排



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

250 

放。通过测算，热力测试站以及发动机测试产生的非甲烷总烃经过催化净化装置处理后，浓度

由 440mg/m3 降低至 110mg/m3，排放速率均低于 10kg/h，满足达标排放要求。 

根据《长安福特马自达发动机有限公司 SKY 系列发动机生产线项目竣工环保验收监测报

告》，发动机热测试、性能测试废气非甲烷总烃排放浓度均满足相关标准要求。 

7.1.5 综合动力站房废气处理措施 

现有项目综合动力站房配备有燃气锅炉，燃烧废气经 1 根 15m 高排气筒（FQ-32）直接排

放。天然气中含微量 H2S，绝大部分为碳氢化合物，以甲烷占绝大比例。甲烷属非稳定性气体，

略为加热即易分解。天然气是清洁能源，天然气平均含硫量以 4.6kg/Mm3 计。燃烧产生的废气

中 SO2 排放浓度较低，并结合低氮燃烧技术，燃烧废气不需采用治理措施即可保证达标排放。 

7.1.6 食堂油烟废气治理措施 

现有项目建有食堂，油烟经隔油烟系统处理后经 1 根 15m 排气筒（FQ-33）排放。根据企

业例行监测结果，食堂油烟实际排放浓度可稳定达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483—2001）的油烟排放标准。 

7.1.7 其他无组织废气防治措施 

厂区无组织废气包括机加车间烟粉尘、总装车间未收集的废气，以及供油站废气和厂区污

水处理站的恶臭气体等。 

根据现有项目验收监测结果，厂界下风向无组织排放 SO2、NOX、非甲烷总烃、颗粒物浓

度均满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 无组织排放监控浓度限值的要

求。厂内涂装车间无组织排放非甲烷总烃的小时均值和一次值满足《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）。 

7.2 废水防治措施评述 

7.2.1 污染源和污染物 

本次技改后不新增废水量。全厂废水包括生产废水和生活废水。生产废水又包括铸造车间

制芯以及浇注过程废气氧化器废水、浇注雾废水、有机及无机注入废水、热测试站废水、废切

削液及其清洗液、各类冷却水排水和各类冲洗废水。 

7.2.2 厂内废水预处理设施 

目前厂区内设有 1 座污水处理站，处理厂区生产废水和生活污水。污水站采用“MVR 蒸



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

251 

发+物化+生化+MBR 膜”处理工艺，设有高浓度切削液蒸发浓缩设施 1 套、物化处理工艺 1

套、生化处理工艺 1 套。污水站设计处理能力 1000m3/d。 

机加车间废切削液清洗废水经蒸发浓缩处理后，浓缩废切削液做危废处置，蒸发冷凝水进

入生化处理系统。车间生产废水经隔油沉淀、物化调节、混凝反应、气浮等物化处理后与废切

削液清洗废水浓缩蒸发冷凝水、厂区生活污水一道进入生化调节池，进行水解酸化、接触氧化、

MBR 膜处理等生化处理，处理达标后排入缓存池，接入江宁开发区污水厂，厂区接管口设有

在线监测设备，监测流量、pH、COD、氨氮。此外，污水站缓存池后设有中水回用系统备用，

包括多介质过滤器、RO 膜和回用水槽。废水处理站工艺流程见错误!未找到引用源。。 

（1）废切削液清洗废水处理系统 

废切削液清洗水首先进入废切削液储存池进行暂存，匀质匀量，然后由泵提升进入隔渣隔

油池，去除废液中的浮渣和部分浮油，减轻后续处理系统的运行负荷。出水进入 pH 调节池，

投加酸或碱和破乳剂，然后由高效油水分离器的真空装置吸入高效油水分离器，将大部分的油

和水进行分离，浮油进行罐装委托有资质的单位处理，废水进入观察水池进行暂存，然后由提

升泵提升进入蒸发器，蒸发后的冷凝水进入厂区的生化处理系统，浓缩液进行罐装外运委托有

资质的单位处理。 

废切削液清洗水每天处理量为 9.12m³/d，全天 24 小时运行，蒸发浓缩后浓缩液体积约占

进液量的 5%，即 456kg/d，则废浓缩切削液产生量 114t/a。经蒸发后的冷凝水进入生化系统进

行进一步处理。 

（2）物化处理系统（设计处理能力 600 m3/d） 

车间生产废水首先进入隔板隔油池，经隔油处理后进入物化调节池，投加 pH 调节剂（氢

氧化钠）至 pH 为 8-8.5 左右，泵入混凝反应槽，在混凝反应池中投加混凝剂（PAC）、在絮凝

沉淀池投加助凝剂（PAM），反应后废水进入凹旋气浮池进一步处理。斜板隔油池设计进水

COD 浓度 1790 mg/L，实际去除率 10%。混凝气浮处理设施设计进水 COD 浓度 1570 mg/L，

设计去除率 45%，实际去除率 50%。物化处理系统设计处理能力 600m3/d。 

（3）生化处理系统（设计处理能力 1000 m3/d） 

经物化处理后的生产废水与废切削液清洗废水蒸发冷凝水及厂区生活污水一起排入生化

调节池，经混合后一道进入水解酸化池、接触氧化池和 MBR 膜池处理。水解酸化池设计进水



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

252 

COD 浓度 800mg/L，实际去除率 10%。接触氧化池设计进水 COD 浓度 700mg/L，实际去除率

80-90%。生化处理系统设计处理能力 1000 m3/d。 

 

 

 



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

253 

废切削液清洗废水 废切削液储存池 隔渣隔油池 PH 调节池 高效油水分离器 观察水池 蒸发器

车间生产废水 隔油池 物化调节池 混凝反应池 絮凝反应池 生化调节池初沉池 气浮池

PAC、NaOH PAM

生活污水

生
化
调
节
池

格栅井 生活污水集水井

水解酸化池接触氧化池Ⅰ

生化污泥槽

MBR膜池 接触氧化池Ⅱ中间水池莲花池（缓冲池）

物化污泥槽

带式压滤机

板框压滤机/叠螺机

污泥外运处置

中水回用系统

在线监测设备

接管至污水厂

物
化

线

生
化

线

 

图7.2-1 废水处理系统工艺流程图



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

254 

7.2.3 污水处理效果分析 

采用上述处理工艺后，废水站设计进出口水质要求见错误!未找到引用源。，废水站各环

节 COD 去除效果见错误!未找到引用源。。由错误!未找到引用源。和错误!未找到引用源。可

知，厂内废水站尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，满足江宁开发区污水处理厂

接管要求，处理工艺可行。 

表7.2-1 废水站设计进出水要求 

水质项目 pH 值 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) 石油类(mg/L) 

进水水质 6-8 ≤3800 ≤1100 ≤400 ≤40 ≤100 

出水要求 6-9 100 ≤30 ≤70 ≤15 ≤5 

注：特定情况下，为满足车间生产需求，提升废切削液处理能力，出水 COD 标准可放宽到 400mg/L 

表7.2-2 废水站各环节 COD 去除效果 

工艺单元名称 
进水 COD 出水 COD 去除率% 

(mg/L) (mg/L) 设计 实际 

物化 

破乳反应槽 100000 80000 20 50 

废水隔油池 1790 1570 12 10 

混凝气浮处理 1570 806 45 50 

生化 
水解酸化池 838 712 15 10 

接触氧化池 712 100 86 80-90 

7.2.4 接管可行性分析 

7.2.4.1 南京市江宁开发区污水处理厂概况 

南京市江宁开发区污水处理厂位于江宁区秦淮路 72 号，已建污水处理规模为 8 万 m3/d。

开发区污水处理厂的服务范围收水范围内北至秦淮新河，南至秣周中路，西至牛首山风景名胜

区，东至沿河路。该范围内生活污水和工业废水通过外部收集管道集中收集后排入该污水处理

厂。 

1998 年江宁开发区污水处理厂（原名南京宁环水质净化厂），获批建设，2003 年由原江

宁区环保局验收；2003 年 12 月，《南京宁环水质净化厂二期》取得环评批复，2004 年建设完

成，并通过南京市环保局验收；2006 年，《江宁开发区污水处理厂扩建工程（4 万吨/天）》取

得环评批复，2011 年 12 月通过南京市环保局验收；2010 年，江宁开发区污水处理厂开展实施

臭气处理工作，并于 2012 年 11 月通过南京市环保局验收；2016 年，组织编制完成《南京江



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

255 

宁开发区污水处理厂提标改造工程项目环境影响报告书》，2016 年 11 月南京市江宁区环境保

护局对该环评进行了批复（江宁环建字〔2016〕第 19 号），2018 年 12 月，南京市江宁区环境

保护局对该项目进行了验收（江宁环验字〔2018〕第 130 号）。 

提标改造项目（总 8 万 m3/d，未新增）在保证前三期工艺不变的情况下，结合开发区污水

处理厂的实际情况，优化生化处理单元，新增深度处理及再生水回用单元，采用“微絮凝（絮

凝)+过滤（反硝化）+消毒+再生水回用或尾水排放”工艺，以提高 SS、TN、粪大肠菌群的去除

率，污泥处置采用浓缩一机械脱水后外运处置。 

江宁开发区污水处理厂提标改造后接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标

准，开发区污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标

准。 

7.2.4.2 接纳本项目废水可行性分析 

（1）接管范围 

厂区所在地属于江宁开发区污水处理厂的服务范围内。公司现有项目已接管至该污水厂。 

（2）水量 

江宁开发区污水处理厂规模为 8 万 m3/d。目前，目前实际平均处理水量为 5.87 万 m3/d，

尚有余量。本项目不新增污水量，不新增接管废水量，对污水厂运行的影响较小。 

（3）水质 

本项目不新增废水量，产生废水水质与现有项目保持一致，因此依托现有项目厂区污水站

合理可行，本项目建成对现有厂区废水站的影响较小，对污水站排口浓度影响忽略不计。 

本项目废水接管标准执行江宁开发区污水处理厂接管标准；江宁开发区污水处理厂尾水稳

定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准后排入秦淮新河。 

表7.2-3 废水水质和污水处理厂接管标准的对比 （单位：mg/L） 

污染物名称 本项目总排口废水浓度* 江宁开发区污水处理厂接管标准 

pH（无量纲） 6～9 6～9 

COD 409.84 500 

SS 177.93 400 

氨氮 19.09 45 



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK 发动机技改项目环境影响报告书 

 

256 

污染物名称 本项目总排口废水浓度* 江宁开发区污水处理厂接管标准 